
1 
 

 

 
 
 
 
 

Проект 
рекультивации нарушенных земель 

участка разведки  Кировского месторождения железных руд в 
Костанайской области  

 
 

 
Отчёт о возможных воздействиях 

 
 
 
 
 

   
ТОО «Казтемир iron» 

 
 

 
 
          

 



2 
 

Список исполнителей 

 

 

          



3 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
АННОТАЦИЯ .......................................................................................................................................... 5 

ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................................................. 6 

1. Описание намечаемой деятельности. ............................................................................................. 7 

2. Описание состояния окружающей среды .................................................................................... 11 

2.1. Климатическая характеристика района. .............................................................................. 11 

2.2 Поверхностные и подземные воды .......................................................................................... 12 

2.3 Недра.............................................................................................................................................. 13 

2.4. Почвы ........................................................................................................................................... 15 

2.5 Животный и растительный мир .................................................................................................. 16 

3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае отказа от 

начала намечаемой деятельности ...................................................................................................... 18 

4. Информация о категории земель ................................................................................................... 19 

5. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления деятельности. .. 20 

5.1. Решения по рекультивации. ........................................................................................................ 21 

5.2 Технический этап рекультивации ........................................................................................... 22 

5.3 Биологический этап рекультивации ....................................................................................... 24 

6. Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий ....................... 25 

7. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 

оборудования ......................................................................................................................................... 26 

8. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в 

окружающую среду, иных вредных антропогенных воздействиях на окружающую среду, 

включая воздействие на воды, атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, 

шумовые, электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия ................................... 27 

8.1 Оценка воздействия на атмосферный воздух........................................................................ 27 

8.1.1 Характеристика технологии производства с точки зрения загрязнения атмосферы 27 

8.1.2 Сведения об аварийных и залповых выбросах. ................................................................. 29 

8.1.3 Предложения по этапам нормирования с установлением предельно-допустимых 

выбросов ............................................................................................................................................. 29 

8.1.4 Анализ результатов расчета приземных концентраций вредных веществ в приземном 

слое атмосферы. .................................................................................................................................... 29 

8.1.5 Санитарно – защитная зона. .................................................................................................. 30 

8.1.6 Мероприятия по регулированию выбросов в периоды НМУ......................................... 30 

8.1.7 Расчет эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу. ..................................................... 31 

8.2 Оценка воздействия на водные ресурсы. ............................................................................... 34 

8.2.1. Водопотребление и водоотведение. ...................................................................................... 34 

8.2.2 Поверхностные и подземные воды. ...................................................................................... 36 

8.3 Оценка воздействия на земельные ресурсы, недра и почвенный покров ........................... 36 

8.4 Оценка физических воздействий ................................................................................................. 37 

8.5 Оценка воздействия на растительный и животный мир ........................................................ 37 

8.5.1 Мероприятия по охране растительного и животного мира ................................................ 40 

9. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов. ...................... 42 

9.1. Расчет образования отходов......................................................................................................... 42 

9.2. Рекомендации по обезвреживанию и утилизации отходов. ................................................... 42 

9.3. Программа управления отходами. ............................................................................................. 43 

10. Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее населения. ................. 46 

11. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности. ................... 48 

12. Информация о компонентах природной среды и иных объектах, которые могут быть 

подвержены существенным воздействиям намечаемой деятельности. ..................................... 50 

13. Описание возможных существенных воздействий намечаемой деятельности. ................. 51 

14. Обоснование предельных количественных и качественных показателей эмиссий, 

физических воздействий на окружающую среду, выбора операций по управлению 

отходами. ................................................................................................................................................. 53 

15. Обоснование предельного количества накопления отходов по их видам. .......................... 54 



4 
 

16. Обоснование предельных объемов захоронения отходов по их видам, если такое 

захоронение предусмотрено в рамках намечаемой деятельности. .............................................. 54 

17.1 Обзор возможных аварийных ситуаций .................................................................................. 55 

17.2 Мероприятия по снижению экологического риска ............................................................... 55 

18. Описание предусматриваемых мер по предотвращению, сокращению, смягчению 

выявленных существенных воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду.57 

19. Меры по сохранению и компенсации потери биоразнообразия. ........................................... 58 

20. Оценка возможных необратимых воздействий на окружающую среду .............................. 59 

21. Цели, масштабы и сроки проведения послепроектного анализа. ......................................... 59 

22. Способы и меры восстановления окружающей среды на случаи прекращения 

намечаемой деятельности, определенные на начальной стадии ее осуществления ............... 59 

23. Описание методологии исследований и сведения об источниках экологической 

информации, использованной при составлении отчета о возможных воздействиях.............. 59 

24. Описание трудностей, возникших при проведении исследований и связанных с 

отсутствием технических возможностей и недостаточным уровнем современных научных 

знаний. ................................................................................................................................................. 60 

25. Природоохранные мероприятия, разработанные в целях предотвращения негативного 

воздействия объектов намечаемой деятельности на окружающую среду................................. 61 

26. Предложения по организации производственного экологического контроля. .................. 62 

КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ ..................................................................................... 63 

Список используемой литературы .................................................................................................... 68 

ПРИЛОЖЕНИЯ .................................................................................................................................... 69 

 
 



5 
 

АННОТАЦИЯ 
 
Необходимость разработки отчета о возможных воздействиях определена Заключением об 

определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) скрининга 
воздействия намечаемой деятельности № KZ43VWF00154778 от 18.04.2024 (см. Приложение). 

Основная цель экологической оценки – определение экологических и иных последствий 
вариантов принимаемых управленческих и хозяйственных решений, разработка рекомендаций по 
оздоровлению окружающей среды, предотвращение уничтожения, деградации, повреждения и 
истощения естественных экологических систем и природных ресурсов. 

Отчет о возможных воздействиях выполнен в соответствии с Экологическим кодексом 
Республики Казахстан от 2 января 2021 года и другими действующими в республике 
нормативными и методическими документами.  

Выполнение отчета о возможных воздействиях осуществляет ТОО «Экогеоцентр», 
обладающее правом на проведение природоохранного проектирования, нормирования для всех 
видов планировочных работ, проектов реконструкции и нового строительства - лицензия 
Министерства охраны окружающей среды №01412Р от 18.08.2011г.  

Намечаемая деятельность: рекультивация рекультивации нарушенных земель  участка 
разведки Кировского месторождения железных руд в Костанайской области, в приложении 2 
Экологического кодекса Республики Казахстан от 02.01.2021 года №400-VI отсутствует. Объект 
относится к IV категории согласно Инструкции по определению категории объекта, 
оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, утвержденной Приказом 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 13.07.2021 г. №246. 

 



6 
 

ВВЕДЕНИЕ 

 
Проект рекультивации нарушенных земель  участка разведки Кировского месторождения 

железных руд в Костанайской области  разработан ТОО «Экогеоцентр» на основании договора с 
ТОО «Казтемир iron» в 2024г. 

Участок работ по рекультивации нарушенных земель участка разведки Кировского 
месторождения железных руд расположен в Карасуском районе, Костанайской области. 

Недропользователь: Товарищество с ограниченной ответственностью «Казтемир iron». 
Юридический и фактический адрес: Республика Казахстан, 050059, город Алматы, пр. Аль-
Фараби, 17, БЦ "Нурлытау", ВП 1-4Б, офис 1402.  

Работы проводятся на основании ТОО «Казтемир iron» проводило разведочные работы на 
Кировском участке на основании Контракта на недропользование №№4669-ТПИ от 19.08.2015г и 
Дополнения №1 к «Проекту поисковых работ на Кировском месторождении железных руд в 
Костанайской области на 2015-2018гг». 

Геологический отвод площадью 239 кв. км, расположенный в Костанайской области, 
выдан ТОО «Казтемир iron» на основании решения Компетентного органа от 12.10.2015 за № 04-
2-18/37841-u, в соответствии с Дополнением 1 к Контракту №4669-ТПИ от 19.08.2015г.  

Разведочные работы на участке проводились согласно Проекту поисковых работ на 
Кировском месторождении железных руд в Костанайской области на 2015-2018гг. ТОО 
«Казтемир iron». 

 
 

 
 
 



7 
 

 
1. Описание намечаемой деятельности. 

В административном отношении месторождение Кировское расположено в Карасуском 
районе Костанайской области. Ближайшим крупным населённым пунктом является районный 
центр село Карасу находящееся в 10км на северо-восток от месторождения. Более мелкие 
деревни (Белозёрка, Маршановка, Черняевка, Зелёновка, Тучковка, Люблинка) расположены 
вдоль реки Карасу. Самая ближняя из них Черняевка находится в 7км на юго-восток от центра 
отвода. Расстояние до областного центра г. Костанай-125км. Геологический отвод в 
Костанайской области, в 40 км к северозападу от ст. Кушмурун. Площадь геологического отвода 
составляет 239,0 км2. 

В соответствии с горно-техническими условиями залегания потенциально рудоносной 
толщи, а также морфологическими особенностями рудных тел, колонковое разведочное бурение 
является основным и единственным способом разведки Кировского железорудного 
месторождения Площадь геологического отвода составляет 239 км2. 

Основные транспортные связи в районе осуществляются по шоссейным дорогам.  
В экономическом отношении район является сельскохозяйственным. Основное занятие 

населения – полеводство и животноводство. 
Топливными ресурсами район не располагает: уголь, дрова и нефтепродукты привозные.  
 

Участок работ локализован в границах угловых точек геологического отвода с 
координатами: 

Таблица 1.1. 
Контур геологического отвода участка работ 

№ 
угловых 

точек 

Координаты Площадь 
территории 

(км2) 
Северная 
широта 

Восточная долгота 

1 52° 30’ 27,03” N 64° 58’ 20,11”E 

239 
2 52° 38’ 03,45” N 65° 17’ 50,81”E 
3 52° 36’ 43,97” N 65° 20’ 49,05”E 
4 52° 33’ 38, 41” N 65° 21’ 32,28”E 
5 52° 26’ 46,59” N 65° 03’ 56,15”E 

 
В экономическом отношении район является сельскохозяйственным. Ведущей отраслью 

является производство зерновых культур. Промышленность в районе развита слабо.  



8 
 

 



9 
 

 
 

Рисунок 1.1 – Обзорная карта района работ 



10 
 

 
Условные обозначения 
контур геологического отвода участка  

Рисунок 1.2 –карта участка  



11 
 

2. Описание состояния окружающей среды  

2.1. Климатическая характеристика района. 
Климат Карасуского района резко континентальный: в зимние месяцы минимальная 

температура воздуха нередко падает до –30 –35оС, в летнее время максимум температур +35 
+40оС. Самый холодный месяц – январь, самый теплый – июль. Зима суровая, лето жаркое, 
засушливое. Для климата характерна интенсивная ветровая деятельность. Снежный покров 
сохраняется в течение 5 месяцев, ввиду маломощности снежного покрова почва промерзает. 
Часто наблюдаются сильные ветры, наибольшие скорости приходятся на зимние месяцы, а 
минимальные – на летние. Среднегодовые скорости ветра составляют 4,5 – 5,1 м/с. В холодное 
время года область находится под влиянием мощного западного отрога сибирского 
антициклона. В связи с этим, зимой преобладает антициклонный режим погоды с устойчивыми 
морозами. Весной учащаются вторжения теплых воздушных масс, в летний период территория 
находится под влиянием теплого континентального воздуха, трансформирующегося из циклона 
арктических масс, что играет большую роль в образовании осадков. Ночные заморозки 
прекращаются в конце апреля, а осенью начинаются во второй половине сентября и в начале 
октября. В холодный период наблюдаются туманы, в среднем 30 дней в году. Средняя 
продолжительность туманов составляет 4 часа в сутки. Помимо больших колебаний амплитуд 
сезонных температур, характерно значительное изменение суточных температур. Другой 
особенностью климата является небольшое количество атмосферных осадков, обилие тепла и 
света в период вегетации сельскохозяйственных культур, несоответствие между которыми 
обуславливает засушливость климата. Количество малоинтенсивных осадков из года в год 
подвергается значительным колебаниям. Увлажнение недостаточное и неустойчивое, часты 
засухи, усугубляемые сильными ветрами и суховеями. Летние осадки, как правило, 
кратковременны и мало увлажняют почву, чаще носят ливневый характер; обложные дожди 
бывают редко. Средняя многолетняя сумма осадков составляет 350 – 385 мм, из них большая 
часть осадков выпадает в теплый период года. В теплое время наблюдаются пыльные бури, в 
среднем 2 – 6 дней в месяц. Средняя скорость ветра колеблется от 2 до 11 м/с. Ветры 
преобладающих направлений имеют более высокие скорости. Режим ветра носит материковый 
характер. Преобладающими являются ветры северо-западного и западного направлений в 
летний период и юго-западного направления в зимний период. 

В целом, климатические условия района создают благоприятные условия для 
рассеивания загрязняющих веществ в воздухе.  

Совокупность погодных условий, определяющих меру способности атмосферы 
рассеивать выбросы вредных веществ и формировать некоторый уровень концентрации 
примесей в приземном слое, называется потенциалом загрязнения атмосферы (ПЗА). 
Метеорологические условия, приводящие к накоплению примесей, определяют высокий 
потенциал и, наоборот, условия, благоприятные для рассеивания,  определяют низкий 
потенциал ПЗА. Казахстанским научно - исследовательским гидрометеорологическим 
институтом проведено районирование территории Р.К., с точки зрения благоприятности 
отдельных ее районов для самоочищения атмосферы от вредных выбросов в зависимости от 
метеоусловий. В соответствии с этим районированием,  территория Республики Казахстан, с 
севера на юг, поделена на пять зон с различным потенциалом загрязнения, характеризующего 
рассеивающую способность атмосферы. -  I зона – низкий потенциал, II – умеренный, III – 
повышенный, IV – высокий и V – очень высокий  (Рис 2.1.). 



12 
 

 
Рис. 2.1. 

Район расположения проектируемых работ находится в зоне II с умеренным 
потенциалом загрязнения атмосферы, то есть климатические условия для рассеивания вредных 
веществ в атмосфере являются благоприятными. В районе отсутствуют крупные населенные 
пункты и промышленные центры, уровень движения автотранспорта не высок, поэтому 
воздействие выбросов загрязняющих веществ от передвижных источников на качество 
атмосферного воздуха здесь крайне незначительно. В регионе слабо развита промышленность, 
поэтому воздействие на качество атмосферного воздуха от стационарных источников также 
незначительное. Значительное  увеличение содержаний пыли в атмосферном воздухе ежегодно 
отмечается в весенний и осенний период и связано с проведением сельскохозяйственных работ.         

 
2.2 Поверхностные и подземные воды 

Гидрографическая сеть района месторождения представлена реками Обаган, Кундызды 
и Карасу. Река Обаган является правым притоком реки Тобыл, река Кундызды-правым 
притоком реки Обаган, а река Карасу впадает в бессточное озеро Койбагар. Все три реки текут с 
юга на север, приблизительно в меридиональном направлении; р. Кундызды-через центральную 
часть месторождения, рассекая полосу рудоносных осадков, а реки Обаган и Карасу-
соответственно к западу и к востоку от месторождения. Все три имеют живой водоток только 
во время весеннего паводка, а потом русла их представляют собой ряд разобщённых плёсов. 

Вода в реках Обаган (в нижнем течении) и Кундызды горькосоленая, а в реке Карасу-
пресная. 

Река Обаган главная водная артерия района, на широте месторождения протекает через 
озеро Кусмурын, расположенное в пределах чрезвычайно широкой долины этой реки. 
Восточный склон долины здесь представляет собой пологий уступ в несколько десятков 
метров. 

Река Кундызды отличается глубокой и узкой щелевидной долиной, врезанной в 
отложения надпойменной террасы, а местами непосредственно в третичные отложения. Терраса 
прослеживается по правому берегу. Высота береговых обрывов достигает 15-20м. Зеркало 
плёсов обычно значительно уже надпойменной террасы, ширина его колеблется от 1 до 10м. 
Глубина плёсов обычно не превышает 2-х метров, реже доходит до 3-5м. Отметки уреза воды 
изменяются от +160м. в южной части месторождения до +138м. в северной части. 

Река Карасу, в отличии от Кундызды, имеет ширину местами более 50м. Она очень 
глубока, но берега её низки и не имеют обрывов. 

Для района характерно наличие крупных озер. К западу от месторождения расположено 
проточное горькосоленое озеро Кусмурын, к востоку озеро Койбагар, бессточное и пресное. На 
самой территории месторождения озера отсутствуют. 

Несмотря на довольно развитую гидрографическую сеть, пресной воды в районе 
совершенно недостаточно. Грунтовые воды района, также как и воды рек, в большинстве своём 
сильно минерализованы. 

 



13 
 

2.3 Недра 

Район Кировского месторождения находится в северной части Тургайского прогиба. 
Руды месторождения приурочены к верхним частям выполняющих прогиб отложений-к 
осадкам олигоценового периода палеогеновой системы (Р3). 

К западу и северо-западу от месторождения, в непосредственной близости с ним 
располагаются буроугольные месторождения северной части Убаганского бассейна 
(Приозерное и Эгинсайское) Геологическое строение этого района подробно излагается в 
многочисленных геологических отчетах, составленных по результатам геологоразведочных 
работ, проведенных в пределах Убаганского бассейна. Поэтому в настоящей главе о геологии 
района приводятся только самые краткие сведения, необходимые для понимания геологической 
позиции Кировского месторождения. 

Стратиграфия 

Палеозойские породы (Pz) являются древнейшими из известных в районе 
месторождения. Это различные сильно дислоцированные осадочные и метаморфические 
породы, прорванные интрузиями разного состава. В составе палеозоя присутствуют также и 
эффузивные образования. 

Скважинами, пройденными в районе месторождения, были встречены следующие 
породы палеозоя: слоистые краснобурые тонко- и мелкозернистые песчаники и известняки с 
обильной фауной, относящиеся к карбону на Харьковском буроугольном месторождении; 
метаморфические сланцы и метаморфизованные известняки-на Джаныспайском буроугольном 
месторождении; гравелит в районе озера Койбагар. 

На самом месторождении, в северо-восточной его части, скважиной №134 на глубине 
181,8м вскрыты полимиктовые конгломераты с прослойками песчаника, чередующимся с 
диабазовым порфиритом. Вторая структурная скважина, №156, пробуренная в 5кмк юго-
востоку от скважины №134, на глубине 196,3м вошла в серицито-хлорито-глинистые продукты 
изменения изверженной породы первично габбрового состава. 

На породах палеозоя в районе месторождения лежат породы эффузивно-осадочного 
комплекса, по литологическим данным относимого к пермо-триасу. Эффузивы представлены, 
главным образом, базальтами и долеритами, осадочные породы, встречающиеся в виде 
прослойков среди эффузивов, представлены аргиллитами, алевролитами,песчаниками. 

Эффузивно-осадочный покров развит только в западной части района месторождения. 
По данным Сигова и Бурдиной, граница покрова проходит в меридиональном направлении, 
через центральную часть Кировского месторождения. Вышеупомянутыми структурными 
скважинами в северо-восточной части месторождения породы эффузивно-осадочного 
комплекса не встречены, что подтверждает эти данные. На палеозойских и пермо-триасовых 
породах, местами внутри толщи последних, почти повсеместно развита мощная кора 
выветривания. 

Юрские осадки (J) в районе работ объединяются в так называемую убаганскую 
угленосную свиту. Возраст их, по данным палеонтологических и спорово-пыльцевых 
определений, устанавливается как нижняя юра (J1). 

Более подробное стратиграфическое расчленение этих осадков отсутствует, но условно, 
по литологическим признакам и характеру угленосности, среди них выделяют четыре горизонта 
местного значения. Горизонты эти следующие (снизу вверх). 

1. конгломерат-песчаниковый, 
2. кушмурунский, 
3. промежуточный безугольный, 
4. дузбайский. 
Осадки конгломерат-песчаникового горизонта представлены несортированными 

полимиктовыми конгломератами и песчаниками мусорного облика, осадки трех следующих 
горизонтов приурочены в основном к мелкозернистым песчаникам, алевролитам и аргиллитам. 
К кушмурунскому и дузбайскому горизонтам приурочены пласты бурого угля значительной 
мощности. 

Генезис юрских осадков континентальный. Средняя мощность ихоколо 400м. Развиты 
юрские отложения на территории района локально – они выполняют грабены палеозойского 



14 
 

фундамента. На отложения нижней юры и породы палеозоя с размывом ложатся осадки 
нижнего и верхнего мела. 

Нижнемеловые осадки (К1) представлены нерасчлененными отложениями аптского и 
альбского ярусов (K1ala). Возраст их установлен частью по аналогии с соседними районами, 
частью по палеонтологическим данным. Осадки эти делятся на три горизонта. Нижний 
литологически представлен песчаными каолинитовыми глинами, часто сидеритизированными 
песками и галечниками; средний–пестроцветнымиглинами; верхний-бокситами и 
бокситовидными глинами. 

Генезис нижнемеловых осадков континентальный. Средняя мощность их 15м. 
Распространены нижнемеловые отложения локально, в виде разрозненных «пятен». 

Верхнемеловые отложения (К2) ложатся на подстилающие их породы с размывом и 
четко делятся на отложения континентального и морского генезиса. 

Континентальные отложения залегают в низах толщи верхнемеловых осадков. Возраст 
их по фауне установлен как нижний сеноман (К2s1). Они представлены светлыми глинами, с 
обильными включениями лигнита, кварцевыми лигнитовыми песками и заключают в себе 
линзы переотложенных бокситов и аллитов. Средняя мощность их по району 13м. 

Распространены нижнесеноманские осадки локально, но шире чем нижнемеловые. 
Морские отложения фаунистически хорошо охарактеризованы. В них можно выделить 

отложения верхнего сеномана-сантона (К2s2st) и кампан-маастрихта (K2kmm) лежащие 
согласно. Морские осадки верхнего мела ложатся на все более древние с размывом. Внутри 
кампан-маастрихтской толщи также имеется поверхность размыва. 

Литологически верхнемеловые отложения представлены различными песками, в 
основном кварцевыми, местами весьма слабо сцементированными известковистой глиной. 
Верха кампан-маастрихтской толщи переполнены раковинами. Морские осадки верхнего мела в 
пределах района распространены широко. Средняя мощность их равна 33м, местами доходит до 
100м. 

Палеогеновые отложения (Р) в районе месторождения представлены серией морских и 
континентальных осадков. Морские осадки слагают палеоценовый, эоценовый и нижнее 
олигоценовый яруса палеогена. 

К палеоценовому отделу (Р1) отнесены осадки тасаранской свиты, представленные 
глауконит-кварцевыми песками, Средняя мощность их в районе-3м. 

Эоценовому периоду (Р2) соответствуют отложения саксаульской свиты, 
представленные опоками, опоковидными глинами и глауконит-кварцевыми песчаниками с 
опоковым цементом. Средняя мощность их в описываемом районе-20м. 

Нижнеолигоценовые отложения (Р3 
1) выделяются в чеганскую свиту. 
Они представлены серовато-зелеными листоватыми глинами средней мощностью 27м. 

Глины эти являются в описываемом районе самыми верхними осадками морского генезиса. 
Континентальные осадки палеогеновой системы в районе месторождения по возрасту 

относятся к средней и верхней части олигоценового периода палеогена (Р32-3) и к 
миоценовому периоду неогена 

(N1). Они расчленяются на несколько свит и представлены в основном различными 
песками и глинами. К одной из свит приурочены оолитовые железные руды. Средняя по району 
мощность указанных осадков равна 40м. 

Палеогеновые континентальные осадки, равно как и морские отложения чеганской 
свиты, являются осадками, непосредственно вмещающими руды Кировского месторождения. 
Подробная характеристика этих осадков в масштабе района излагается в главе «Геологическое 
строение месторождения», а в настоящей главе, во избежание повторений, не приводится. 

Четвертичные отложения (Q) представлены зеленовато-желтыми глинами (местами с 
обломками створок раковин) и буровато-желтыми известковистыми тяжелыми суглинками. 
Последние чрезвычайно широко развиты на поверхности описываемого района, первые в 
долинахрек. Мощность аллювиальных глин непостоянна, средняя мощность покровасуглинков 
равна 22м. 

Тектоника 



15 
 

В структурном отношении район месторождения сложен двумя резко различными 
комплексами пород: дислоцированными породами палеозоя и горизонтально лежащими 
толщами мезокайнозоя. Промежуточное положение занимают пермо-триасовые эффузивы и 
юрские осадки, разбитые дизъюнктивами, но не смятые в складки. 

Структура палеозойского фундамента в описываемом районе весьма сложная: А.П.Сигов 
и О.В.Бурдина выделяют в палеозойском фундаменте района несколько этажей структур, 
различных по степени дислоцированности слагающих их пород. 

В западной части района палеозойский фундамент и перекрывающие 
его эффузивы пермо-триасового возраста разбиты сбросами, в основном субмеридионального 
направления. Сбросы образуют крупные грабены, цепочка которых протягивается с севера на 
юг. 

Юрские осадки, выполняющие грабены, захвачены дизъюнктивными дислокациями. Все 
более молодые осадки, начиная от мела и по ныне, по имеющимся данным залегают 
горизонтально. Однако при слабой степени изученности района нельзя отрицать возможности 
наличия в этих осадках разрывных нарушений. 

Геологическая история района 

Геологическая история описываемого района может быть прослежена начиная от 
палеозоя. 

В первую половину палеозойской эры район представлял собой геосинклиналь. 
Геосинклинальная стадия развития завершилась в результате главных фаз герцинского цикла 
тектогенеза, и в конце палеозоя территория района уже была консолидирована. 

Возникшая платформа сразу вслед за своим образованием начинает прогибаться. 
Территория района испытывает значительное опускание. 

Возникшие в процессе опускания напряжения разрешались в образовании разломов, 
главным образом меридионального простирания, по которым происходили излияния лав 
(эффузивно-осадочный комплекс пермо-триаса). 

В период проявления древнекиммерийской фазы альпийского тектонического цикла в 
зонах разломов образовались крупные грабены. Эти грабены в процессе своего развития, в 
юрское время, выполнялись континентальными угленосными осадками. 

Дальнейшая история района сводится к последовательно сменявшим друг друга 
поднятиям и опусканиям, следствием чего явились трансгрессии и регрессии водных бассейнов. 
В этот отрезок времени происходило накопление горизонтально лежащих осадочных толщ 
меловой, палеогеновой, неогеновой и четвертичной системы. 

Последним в истории района крупным бассейном было чеганское море. 
Воды его ушли с территории района в конце нижнеолигоценового и начале 

среднеолигоценового времени. 
 

2.4. Почвы 

Район работ расположен в подзоне черноземов южных. 
Южные черноземы характеризуются небольшой мощностью горизонта А (10-30см), 

значительной плотностью, трещиноватостью, крупной комковатостью. Содержание гумуса 4-
6%. С глубиной содержание гумуса падает. В интервале 10-30см составляет 2-3%.     

Особенно широко они распространены на западе, в пределах Зауральского плато, реже 
встречаются на водоразделах Тобол – Убаган и Убаган – Ишим. Эти почвы встречаются в 
основном в виде комплексных массивов с автоморфными солонцами. Встречаются и 
однородные участки солонцеватых почв или сочетания их с лугово-черноземными и луговыми 
солонцеватыми почвами. Залегают солонцеватые черноземы по широким водораздельным 
понижениям, склонам и террасам рек, приозерным понижениям, а также межколочным 
пространством, что особенно характерно для западносибирской и зауральской частей подзоны.  

Неоднородность геологического развития территории определила формирование 
различных морфологических типов рельефа, каждый из которых характеризуется своеобразным 
строением, интенсивностью расчленения и ходом современных процессов почвообразования. 

Исследуемая площадь расположена в пределах Зауральского антиклинория (Зауральское 
поднятие), которая в пределах характеризуемой территории представляет собой абразивно-



16 
 

денудационную приподнятую увалисто-холмистую равнину с абсолютными отметками 250-350 
м. Для этого района характерно близкое подстилание, а местами и выходы на дневную 
поверхность палеозойского фундамента. С поверхности этот фундамент прикрыт 
маломощными элювиально-делювиальными четвертичными отложениями, служащими 
почвообразующими породами. 

Климатические условия являются одним из основных факторов почвообразовательного 
процесса. В системе широтной почвенной зональности территория участка расположена в 
черноземной зоне, подзоне южных черноземов, климатические условия которой 
характеризуются континентальностью и умеренной засушливостью. 

Особенности вышеописанных факторов почвообразования обуславливают 
неоднородность почвенного покрова участка при широком развитии почвенных комбинаций 
(комплексов и сочетаний). 

Черноземы составляют основной фон почвенного покрова степной зоны Северного 
Казахстана. Согласно классификации почв в Казахстане выделяется два подтипа черноземов, 
соответствующие подзольной смене биоклиматических условий: черноземы обыкновенные 
умеренно-засушливой степи и черноземы южные засушливой степи. 

Рассматриваемый нами участок расположен в подзоне черноземов южных засушливой 
степи.  

Черноземы южные занимают 5% площади Казахстана. Характерными особенностями 
черноземов южных является: интенсивно темно-серый или черный цвет верхних горизонтов; 
малая мощность гумусного профиля; языковатое строение профиля, комковатая структура, 
довольно высокое содержание гумуса, азота и емкости поглощения, широкое отношение 
углерода к азоту, относительно низкая засоленность и остаточная солонцеватость. Эти 
особенности обусловлены сезонно-контрастным гидротермическим режимом 
почвообразования. В связи с этим в почву поступает меньше растительных остатков, которые, 
минерализуясь, образуют средние запасы органического вещества и меньшую мощность 
гумусного горизонта. 

В целом почвенный покров изучаемой площади представлен преимущественно 
черноземами нормальными, солонцеватыми, карбонатными. Часто они находятся в комплексе 
или сочетании с другими почвами. 

Нарушенные земли, образованные при проведении буровых работ расположены на 
землях сельскохозяйственных угодий. 

 
2.5 Животный и растительный мир 

Растительность Карасуского района работ имеет типичный степной характер. Основу 
травостоя района работ составляют плотно-дерновинные низовые сухостепные злаки: ковыль-
волосатик (Stipa capillata), ковыль Лессинга (Stipa Lessingiana), типчак (Festuca Beckeri), 
тонконог стройный (Koeleria gracilis), мятлик луковичный (Poa bulbosa), овсец пустынный 
(Avenastrum desertorum). Из разнотравья встречаются подмаренник настоящий (Galium verum), 
шалфей степной (Salvia stepposa), мордовник обыкновенный (Echinops Meyeri), зонник (Phlomis 
tuberosa), лапчатка прямая (Potentilla erecta), оносма простая (Onosma simplicissimum), серпуха 
рассеченолистная (Serratula heterophylla), кохия распростертая (Kochia prostrata), грудницы 
татарская и мохнатая (Linosyris tatarica, L.Cinereus), пиретрум тысячелистниковый (Pyrethrum 
achilleifolium), тюльпан Биберштейна (Tulipa Biebersteiniana). Из полыней следует отметить 
полынь австрийскую (Artemisia austriaca) и полынь Маршалла (Artemisia Marshalliana).  

По оврагам наблюдается редкий кустарник, карагач. В западной части района, на фоне 
степного ландшафта небольшие березовые и осиновые рощи. 

Основное ядро населения животных образуют лугово-степные зеленоядные виды, 
питающиеся преимущественно разнотравьем и широколистными злаками – прямокрылые 
насекомые (сибирская, темнокрылая и белополосая кобылки – Gomphcerus sibirikus, Stauroderus 
scalaris, Chorthippus albomardinatus), малая крестовичка – Dociostaurus brevicollis и пр. Из отряда 
грызунов – полевки – Arvicolinac, суслики – Spermophilus, степные сурки – Marmota bobak. 

Из птиц наиболее многочисленны полевые жаворонки (Alaudidae), кулики (Haematopus). 
Все они питаются смешанной пищей в большом количестве поедают семена и побеги растений. 



17 
 

С обилием массовых зеленоядных насекомых и грызунов связана довольно высокая 
численность хищников, среди которых  наиболее обычны лисица (Vilpes vulpes), степной хорь 
(Mustela eversmanni), из птиц – луговые и степные луни (Circus pydardus, C.macrourus), 
пустельга обыкновенная (Cerchneis tinnunculus), обыкновенный канюк (Buteo buteo). 

За последние несколько десятилетий по естественным причинам и вследствие влияния 
антропогенных факторов на территории всей области изменились как ареалы ряда видов 
животных, так и их численность. В частности, начавшийся интенсивный процесс распашки 
земель, поднятия целины повлиял на изменение ареала многих животных. 

В расселении животных существенное значение имеют транспортные пути, в частности 
грунтовые дороги и старые скотопрогонные тракты. 

Абиотические факторы (многоснежье и засуха) следует отнести к категориям ведущих 
факторов, контролирующих численность этих животных в природе. 

Резкие отклонения от обычного хода погодных условий, как правило, захватывают 
большие территории. Реализация этих факторов происходит путем увеличения гибели 
непосредственно от бескормицы или вследствие усиления действия, например, во время засухи 
биотических факторов (хищники, болезни). 

Способность совершать быстрые перемещения на значительные расстояния и уходить из 
зоны действия засухи не устраняет полностью вредного воздействия этих факторов, а лишь 
частично ослабляет их действие 

Характер растительности степной зоны в целом определяется вхождением в ее полосу 
разнотравно-типчаково-ковыльных степей. 

Район расположения участка Кировское - умеренно-сухие дерновиннозлаковые степи. 
Для степной зоны характерно преобладание многолетних трав. В составе растительных 
сообществ обследуемого района наиболее типичны многолетние ксерофильные дерновинные 
злаки, относящиеся к родам ковыль и типчак, являющиеся доминатами и эдификаторами. 
Помимо злаков в растительном покрове обследуемого участка распространены 
многочисленные ксерофильные представители двудольных растений (степное разнотравье). 

Территория расположения участка Кировское характеризуется типичным для этого 
района растительным покровом, редких и исчезающих видов растений в зоне действия 
предприятия не обнаружено. 

Травянистая и полукустарниковая растительность, характерная для исследуемой 
территории служит кормом для домашних и диких животных, тепло- и влагорегулятором 
почвы, является основным средством против образования оврагов и эрозии. 

Согласно заключению об определении сферы охвата оценки воздействия на 
окружающую среду № KZ43VWF00154778 от 18.04.2024г.,  на территории обитают и 
встречаются во время миграции такие краснокнижные виды птиц как: лебедь кликун, степной  
орѐл, могильник, серый журавль, журавль красавка. 

 
 

 



18 
 

3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае отказа от 

начала намечаемой деятельности 

Нарушенные земли, образованные в результате проведения разведки Кировского 
месторождения железных руд, в соответствии со статьей 140 Земельного кодекса Республики 
Казахстан необходимо восстанавливать (рекультивировать) и вовлекать в хозяйственный 
оборот. 

Рекультивация нарушаемых земель является природоохранным мероприятием. 
В случае отказа от намечаемой деятельности по рекультивации нарушаемых земель это 

повлечет за собой: 
1. противоречие требованиям законодательства Республики Казахстан; 
2. ухудшение санитарно-гигиенического состояния района в результате пылевыделения с 

пылящих поверхностей. 
 
 
 



19 
 

4. Информация о категории земель  

Право землепользования было предоставлено Акиматом Карасуского района 
Постановление № KZ64VBM00720081  от 30.11.2017 г., согласно которому: 

Разрешить товариществу с ограниченной возможностью «Казтемир iron» использование 
земельных участков, расположенных на территории Карасуского района Костанайской области, 
для проведения изыскательских работ, на площади - 6606,2 гектар, за исключением земель 
сельскохозяйственного назначения, в том числе пашни, улучшенных сенокосов, пастбищ, 
многолетних насаждений и земель лесного фонда, на срок до 31 декабря 2018года. 

 
Право землепользования было предоставлено Акиматом Костанайской области 

Постановление № KZ06VBM00720640 от 04.12.2017г., согласно которому: 
В соответствии с подпунктом 4) пункта 1 статьи 16 и пунктом 2 статьи 71 Земельного 

кодекса Республики Казахстан от 20 июня 2003 года, подпунктом 8) пункта 1 статьи 27 Закона 
Республики Казахстан от 23 января 2001 года «О местном государственном управлении и 
самоуправлении в Республике Казахстан» акимат Костанайской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Разрешить товариществу с ограниченной ответственностью «Казтемир iron» 
использование земельных участков общей площадью 17 959,3 гектара, расположенных на 
территории Аулиекольского и Карасуского районов Костанайской области, для проведения 
изыскательских (поисковых) работ на пашне, улучшенных сенокосах и пастбищах, на землях 
особо охраняемых природных территорий и землях лесного фонда сроком до 31 декабря 2018 
года. 

 2. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания. 
 
 Также, РГУ «Комитет геологии и недропользования министерства по инвестициям и 

развитию РК», геологический отвод предоставлен ТОО «Казтемир iron» для осуществлений 
операций по недропользованию на месторождении Кировское на основании письма 
Компетентного органа от 12.10.2015 г. №04-2-18/37841-И. 

Геологический отвод расположен в Костанайской области.  
Площадь геологического отвода составляет 239 км2. 

 

 
 
 



 

20 
 

5. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления деятельности. 

Участок работ по рекультивации нарушенных земель при проведении разведки на 
участке Кировское расположен в Карасуском районе, Костанайской области. 

ТОО «Казтемир iron» проводило разведочные работы на Кировском участке на 
основании Контракта на недропользование №№4669-ТПИ от 19.08.2015г и Дополнения №1 к 
«Проекту поисковых работ на Кировском месторождении железных руд в Костанайской 
области на 2015-2018гг». 

 

В административном отношении месторождение Кировское расположено в Карасуском 
районе Костанайской области. Ближайшим крупным населённым пунктом является районный 
центр село Карасу находящееся в 10км на северо-восток от месторождения. Более мелкие 
деревни (Белозёрка, Маршановка, Черняевка, Зелёновка, Тучковка, Люблинка) расположены 
вдоль реки Карасу. Самая ближняя из них Черняевка находится в 7км на юго-восток от центра 
отвода. Расстояние до областного центра г. Костанай-125км. В плане площадь месторождения 
имеет форму неправильных, рваных очертаний полосы шириной около 12км и длиной около 
40км. Полоса протягивается в широтном направлении на восток от долины реки Обаган и в 
междуречьи рек Кундызды и Карасу меняет своё простирание, поворачивая на север. 

Общая площадь участка составляет 239 кв.км. Географические координаты (UTM, WGS-
84, Zone-41) угловых точек Кировского участка представлены в таблице 5.1. 

Таблица 5.1 
Географические координаты угловых точек 

№ угловых точек 
Координаты Площадь территории 

(км2) Северная широта Восточная долгота 
1 52° 30’ 27,03” N 64° 58’ 20,11”E 

239 
2 52° 38’ 03,45” N 65° 17’ 50,81”E 
3 52° 36’ 43,97” N 65° 20’ 49,05”E 
4 52° 33’ 38, 41” N 65° 21’ 32,28”E 
5 52° 26’ 46,59” N 65° 03’ 56,15”E 

 
Целевым назначением поисковых работ являлась поисковая оценка оолитовых железных 

руд Кировского месторождения. 
Основным методом разведки на месторождении было механическое колонковое бурение. 

Скважины проходились вертикально, так как месторождение сложено горизонтально 
лежащими толщами.  

Всего на участке пробурено 186 разведочных скважин. Средняя глубина скважин 54,6м. 
Всего на месторождении на 2016-2018гг., 2021г. было пробурено 186 разведочных 

скважин. 
Площадь каждой буровой площадки составляет  6 * 3 = 18 м². 
Плодородный слой почвы, согласно ГОСТ 17.4.3.02-85 «Охрана природы. Почвы. 

Требования к охране плодородного слоя почвы при производстве земляных работ», был снят и 
отдельно заскладирован перед проведением буровых работ. 

К нарушенным землям относятся. 
- площади буровых площадок: 186 скв. х 18 м2 = 3348м2. 
Стационарные зумпфы в процессе буровых работ не делали. Использовались переносные 

металлические емкости для приготовления бурового раствора. 
Общая площадь нарушенных земель –3348 м2. 
Плодородный слой почвы, согласно ГОСТ 17.4.3.02-85 «Охрана природы. Почвы. 

Требования к охране плодородного слоя почвы при производстве земляных работ», был снят и 
отдельно заскладирован перед проведением буровых работ. 

После окончания геологоразведочных работ были проведены работы по удалению 
обустройства скважин.  

Проектом рекультивации предусматриваются мероприятия по приведению земельных 
участков, нарушенных при проведении разведочных работ на участке Кировское в Карасуском 
районе, в состояние пригодное для дальнейшего использования в целях вовлечения их в 



 

21 
 

хозяйственный оборот в зависимости от направления, особенностей и режима использования 
данных земельных участков и местных условий.   

 
К мероприятиям восстановительного характера, направленным на устранение 

последствий воздействия промышленного производства на окружающую среду, в первую 
очередь на земли, относится рекультивация нарушенных земель. 

Нарушенные земли образуют техногенный ландшафт. Нарушенные земли будут 
подвергаться ветровой и водной эрозии, а это приведет к загрязнению прилегающих земель 
продуктами эрозии и ухудшит их качество. Для устранения этих негативных процессов 
предусматривается техническая и биологическая рекультивация земель. Улучшение ландшафта 
за счет мероприятий по его рекультивации позволит восстановить хозяйственную, медико-
биологическую и эстетическую ценности нарушенного ландшафта. 
 

 

5.1. Решения по рекультивации. 

В соответствие с ГОСТ 17.5.1.01.83 «Охрана природы. Рекультивация земель. 
Термины и определения» возможны следующие направления рекультивации: 
- cельскохозяйственное - с целью создания на нарушенных землях сельскохозяйственных 

угодий; 
- лесохозяйственное – с целью создания лесных насаждений различного типа; 
- рыбохозяйственное – с целью создания в понижениях техногенного рельефа 

рыбоводческих водоемов; 
- водохозяйственное – с целью создания в понижениях техногенного рельефа водоемов 

различного назначения; 
- рекреационное - с целью создания на нарушенных землях объектов отдыха; 
- санитарно-гигиеническое – с целью биологической или технической консервации 

нарушенных земель, оказывающих отрицательное воздействие на окружающую среду, 
рекультивация которых для использования в народном хозяйстве экономически неэффективна; 

- строительное – с целью приведения нарушенных земель в состояние, пригодное для 
промышленного и гражданского строительства. 

Физико-географическими особенностями региона расположения предприятия является, 
прежде всего, степная зона, что делает нецелесообразным выбор лесохозяйственного 
направления рекультивации, поскольку в районе расположения предприятия отсутствует 
древесная растительность, нет необходимости для создания лесонасаждений, и восстановление 
нарушенных земель в данном направлении будет очень затратным. Засушливый климат 
значительно сужает выбор растительности пригодной для осуществления биологического этапа 
рекультивации, так как характеризуется недостаточным количеством атмосферных осадков, 
очень низкой относительной влажностью воздуха, поздними весенними и ранними осенними 
заморозками, низкими температурами воздуха зимой при сильных ветрах и маломощном 
снежном покрове. В результате действия таких климатических факторов в районе 
расположения предприятия наблюдаются засушливые явления, вымерзания, выдувания и т. д., 
которые значительно отражаются на состоянии и видовом разнообразии растительного покрова. 
В условиях скудного увлажнения вместе с почвенным раствором минеральные соединения 
подтягиваются к поверхности и при испарении влаги выпадают в осадок. Чем суше климат, тем 
интенсивнее протекает этот процесс. Почвы обогащаются карбонатом, гипсом и 
легкорастворимыми солями.  

Выбор направления рекультивации земель осуществляется с учетом следующих 
факторов: 

- природных условий района (климат, почвы, геологические и гидрогеологические 
условия, растительность, рельеф, определяющие геосистемы или ландшафтные комплексы); 

- агрохимические и агрофизические свойства грунтов;  
- хозяйственных, социально-экономических и санитарно-гигиенических условий в 

районе размещения нарушенных земель; 



 

22 
 

- срока существования рекультивационных земель и возможности их повторных 
нарушений; 

- технологии производства комплекса горных и рекультивационных работ; 
- требований по охране окружающей среды; 
-планов перспективного развития территории района размещения рекультивируемых 

земель. 
Главными критериями рекультивации считается не только вовлечение нарушенных 

земель в хозяйственное использование, но и охрана окружающей среды от вредного влияния 
проводимых работ. Направление рекультивации и последующее использование 
восстанавливаемых земель определяется рядом основных факторов: рельефом, 
литологическими (состав пород или грунтосмесей), гидрологическими, термическими 
условиями и т.д.  

Нарушенные земли расположены на землях сельскохозяйственных угодий (пашни). 
Учитывая выше сказанное, принимаем для объектов сельскохозяйственное направление 

рекультивации. 
Возможное использование - пашни. 
Вид использования рекультивированных земель сельскохозяйственного направления -

пашни, сенокосы, пастбища, многолетние насаждения. 
Требования к рекультивации земель при сельскохозяйственном направлении должны 

включать: 
- формирование участков нарушенных земель, удобных для использования по рельефу, 

размерам и форме, поверхностный слой которых должен быть сложен породами, пригодными 
для биологической рекультивации. 

- нанесение плодородного слоя почвы.  
Рекультивация нарушенных земель предусматривается в два последовательных этапа: 

технический и биологический, в соответствии с требованиями ГОСТ 17.5.1.01-83. 
 

5.2 Технический этап рекультивации 

Объектами рекультивации на рассматриваемом объекте являются буровые площадки. 
Все мероприятия по восстановлению нарушенных в процессе эксплуатации буровых 

скважин земель проводятся в составе мероприятий по восстановлению нарушенных земель в 
процессе эксплуатации буровых площадок. 

В технический этап рекультивации производится преобразование техногенной формы 
рельефа отработанного участка разведки. Преобразование заключается в ликвидации 
микроформ рельефа и создания укрупнённых форм рельефа. Сформированные в результате 
комплекса работ по технической рекультивации формы рельефа нарушенных земель должны 
обеспечить выполнение последующих этапов рекультивации -биологического или 
непосредственного использования по целевому назначению рекультивации. 

Технология работ по техническому этапу рекультивации следующая: 
Все объекты на площадках разведочных работ на контрактной территории, подлежащие 

рекультивации (буровые площадки) ликвидируются и засыпаются ранее вынутым грунтом. 
Поверхность обратной засыпки выравнивается. На все ранее нарушенные земли наносится 
плодородный слой почвы толщиной 15 см с последующей планировкой. Площадь технической 
рекультивации составит 3348 м2. 

По окончании технической рекультивации формы техногенного рельефа будут иметь 
вид спланированных площадок близких к естественному рельефу. Все подготовленные земли 
пригодны для выполнения последующих этапов рекультивации - биологического и 
непосредственного использования по целевому назначению сельскохозяйственного 
направления рекультивации. 

Техническая рекультивация проводится на землях, нарушенных при проведении 
разведочных работ на контрактной территории. 

Общая площадь технической рекультивации составит 3348 м2.  
Для землевания используется плодородный слой почвы из временных буртов ППС, 

расположенных непосредственно на каждом из участков работ. 



 

23 
 

Рекультивация буровой площадки включает следующие работы: 
- покрытие поверхности рекультивируемых участков плодородным слоем почвы.  
- планировка нанесенного плодородного слоя почвы. 
Плодородный слой почвы, согласно ГОСТ 17.4.3.02-85 «Охрана природы. Почвы. 

Требования к охране плодородного слоя почвы при производстве земляных работ», был снят и 
отдельно заскладирован перед проведением буровых работ. 

 
Засыпка зумпфа выполняется в обязательном порядке согласно техники безопасности и 

для сохранения природного ландшафта. Площадь буровой площадки составляет 18 м2. Общий 
объем рекультивации буровых площадок составил: 186 * 18 = 3348 м².  

Общая площадь нарушенных земель – 3348 м2. 
На нарушенные земли наносится ранее снятый плодородный слой почвы. Объем 

плодородного слоя почвы для рекультивации одной буровой площадки 3,6 м3. Объем ПСП для 
рекультивации 186 буровых площадок составляет 669,6 м3.  

 
Планировка нанесенного плодородного слоя почвы общей площадью 3348 м2 

предусматривается бульдозером Т-130 либо его аналогом. 
Работы по техническому этапу рекультивации предусматриваются в период октябрь 

2024 г. 
На работах по рекультивации предполагается задействовать 5 человек. 

Продолжительность проведения рекультивации составляет 1 месяц.  
Площади земель, нарушенных в результате разведочных работ: 
- буровые площадки – 3348 м2. 
Объёмы работ по рекультивации нарушенных земель приведены в таблице 5.2 

 
Таблица 5.2. 

Объёмы работ по рекультивации нарушенных земель 
№ п/п Виды работ  Ед. изм. Объем работ 
1 Нанесение плодородного слоя почвы на буровые площадки м3 669,6 
2 Планировка буровых площадок м2 3348 

 
Подбор механизмов и транспортных средств 

Расчет потребности техники для проведения работ, предусмотренных техническим и 
биологическим этапами рекультивации, проводился с учетом следующих параметров: 

1) минимальным количеством специализированной техники; 
2) достаточным качеством проведения технического этапа рекультивации. 
Необходимое количество техники для проведения технического этапа рекультивации 

приведено в таблице 5.3 
Таблица 5.3 

Расчет потребности в специализированной технике 

№ п/п Виды работ Ед. изм. Кол-во Вид спецтехники 
Q 1 ед. 

техники, 
м3(га,м2)/час 

кол-во 
машин 

n=V/T/Q 
1 Нанесение и планировка ПСП м3 669,6 Бульдозер Т-130 150 1 

 

Работа бульдозера 

Для планировки ППС на рекультивируемых участках будет использован бульдозер Т-130 
либо его аналог. 

Техническая производительность бульдозера составит: 
Пт = (3600 * Vп * Ку * Кс) / Тц , м3/час, 
где: 
Vп - объем грунта в разрыхленном состоянии, перемещаемый отвалом бульдозера, м3 
Vп = В * Н2 



 

24 
 

2*Кр , м3, 
где: В – ширина отвала, м; 
Н – высота отвала, м; 
Vп = 1,571*2 / 2*1,1 = 2,856 м3/час 
Ку - коэффициент учитывающий уклон на участке работы бульдозера, Ку = 1,4; 
Кс – коэффициент сохранения грунта при транспортировании. 
Кс = 0,005 * Lт, 
где: 
Lт – длина траншеи, м; 
Кс = 0,005*5 = 0,025 
Кр = 1,1 – коэф. разрыхления грунта; 
Тц – время рабочего цикла бульдозера, сек. 
Тц = (Lт + lк) / υп + (Lт + lк) / υз + 2*tп + tо 
где: lк – длина кавальера, м; 
υп, υз - средние скорости вперед и назад; 
tп – время переключения передач и разгона, сек, tп = 2 – 5 сек; 
tо – время опускания отвала, tо = 1 – 2 сек. 
Тц = (5+400)/15+(5+400)/15+2*2+1 = 59 сек 
Псм = (3600 * 2,856 * 1,4 * 0,615) / 59 = 150 м3/час. 
 

5.3 Биологический этап рекультивации 

Биологический этап выполняется после завершения технического этапа и заключается в 
подготовке почвы, подборе трав, посеве. 

Биологический этап направлен на закрепление поверхностного слоя почвы корневой 
системой растений, создание сомкнутого травостоя и предотвращение развития водной и 
ветровой эрозии почв на нарушенных землях. 

Выполнение биологического этапа рекультивации позволяет снизить выбросы пыли в 
атмосферу и улучшить микроклимат района. 

Биологическим этапом рекультивации сельскохозяйственного направления 
предусматривается посев трав на выровненных поверхностях земельных участков 
рекультивируемых площадок. 

На нарушенных землях, где не ведется активная хозяйственная деятельность, 
установлены процессы самозарастания травами местного происхождения. Процесс 
самозарастания, широко распространенное в природе явление, при формировании травянистых 
сообществ на нарушенных землях. 

Площадь биологической рекультивации сельскохозяйственного направления составляет 
3348 м2.  

Травы местного происхождения более приспособлены к местным почвенно-
климатическим условиям, поэтому более устойчивы к неблагоприятным воздействиям. 

Учитывая природно-климатические условия района, рекомендации по системе ведения 
сельского хозяйства для степных территорий Костанайской области, для залужения из 
засухоустойчивых, неприхотливых трав рекомендуется - житняк. 

Житняк - к плодородию почвы не требователен, хорошо растет на солонцеватых почвах, 
улучшая их. Он жаростоек и отличается повышенной морозоустойчивостью. Норма высева 
житняка принята 18,0 кг/га. Посев сплошной рядовой. 

Количество семян, необходимое для проведения биологической рекультивации 
нарушенных земель: 

0,3348 га * 18 кг = 6,0264 кг. 
 
 
 



 

25 
 

6. Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий  

Намечаемая деятельность: рекультивация нарушенных земель при проведении разведки 
оолитовых железных руд Кировского месторождения, Костанайская область, в приложении 2 
Экологического кодекса Республики Казахстан от 02.01.2021 года №400-VI отсутствует. 
Объект относится к IV категории согласно Инструкции по определению категории объекта, 
оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, утвержденной Приказом 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 13.07.2021 г. №246. Внедрение  
наилучших доступных техник не целесообразно. 

 
 
 



 

26 
 

7. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 

оборудования  

Объектами рекультивации на рассматриваемом объекте являются буровые площадки. 
Нарушенные земли расположены на землях сельскохозяйственных угодий (пашни). 
Исходя из существующего состояния поверхности нарушенных земель, природных, 

хозяйственно-социальных и экономических условий, с учетом места расположения объекта 
рекультивации, проектом принято сельскохозяйственное направление рекультивации, как 
наиболее целесообразное. 

Рабочий проект рекультивации нарушенных земель предусматривает проведение 
рекультивации в два этапа - технический и биологический. 

Работы технического этапа рекультивации: 
Все объекты на площадках разведочных работ на контрактной территории, подлежащие 

рекультивации (буровые площадки) ликвидируются и засыпаются ранее вынутым грунтом. 
Поверхность обратной засыпки выравнивается. На все ранее нарушенные земли наносится 
плодородный слой почвы толщиной 15 см с последующей планировкой. Площадь технической 
рекультивации составит 3448 м2. 

Работы биологического этапа рекультивации: 
- посев трав на рекультивированных поверхностях. 
Работы по рекультивации предусматривается производить имеющейся в наличии у 

предприятия техникой. 
Работы по обратной засыпке зумпфов предусматриваются бульдозером Т-130 либо его 

аналогом. 
 



 

27 
 

8. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в 

окружающую среду, иных вредных антропогенных воздействиях на окружающую среду, 

включая воздействие на воды, атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, 

шумовые, электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия 

 
8.1 Оценка воздействия на атмосферный воздух 

8.1.1 Характеристика технологии производства с точки зрения загрязнения атмосферы 

При проведении работ по рекультивации нарушенных земель загрязнение атмосферного 
воздуха будет происходить от неорганизованных источников выбросов. Организованные 
источники выброса при проведении рекультивационных работ отсутствуют.  

Работы по рекультивации нарушенных земель при проведении разведки оолитовых 
железных руд Кировского месторождения включают: 

- Нанесение и планировка ПСП (рекультивация буровых площадок) (источник 6001);  
Количество ЗВ, выделяемых при земляных работах, рассчитано по формулам 

методических рекомендаций по расчету выбросов от предприятий по производству 

строительных материалов (приложение 11) приказ МООС РК №100-п от 18.04.2008г. 

 

Согласно п.17 ст.202. Экологического Кодекса нормативы допустимых выбросов для 
передвижных источников не устанавливаются. 

Выбросы от транспортных средств носят временный характер и существенного влияния 
на атмосферный воздух не окажут.  

Платежи за загрязнение атмосферного воздуха при эксплуатации автотранспорта 
начисляются по фактически использованному топливу согласно ставкам платы за 
загрязнение окружающей среды, установленными п.4.ст.576 Налогового кодекса РК.    

Количество источников выбросов – 1 неорганизованный источник. 
Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферу на период работ приведен 

в таблице 8.1. 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ приведены в 

таблице 8.2. 
 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  

Таблица 8.1. 

Код 
ЗВ 

Наименование 
ЗВ 

ЭНК, 
мг/м3 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества, 

г/с 

Выброс 
вещества, 
т/год, (M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0301 Азота  диоксид  

 
0,2 0,04 

 
2 0,03918 0,0085 0,2125 

0328 Углерод  
 

0,15 0,05 
 

3 0,06073 0,01317 0,2634 
0330 Сера диоксид  

 
0,5 0,05 

 
3 0,07836 0,017 0,34 

0337 Углерод оксид  
 

5 3 
 

4 0,39178 0,085 0,02833333 
0703 Бенз/а/пирен  

  
0,000001 

 
1 0,0000012 0,0000003 0,3 

2754 
Углеводороды 
предельные 
С12-С19 

 
1 

  
4 0,11753 0,0255 0,0255 

2908 

Пыль 
неорганическая, 
содержащая 
двуокись 
кремния в %: 
70-20  

 
0,3 0,1 

 
3 0,53333 0,11571 1,1571 

 
В С Е Г О : 

     
1,2209112 0,2648803 2,32683333 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при 

отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

 
 
 

 



 

28 
 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  
Таблица 8.2. 

П
ро

из
во

дс
тв

о 

Ц
ех

 Источник выделения 
загрязняющих веществ 

Число 
часов 

работы в 
пер. 

Наименование 
источника выброса 
вредных веществ Н

ом
ер

 
ис

то
чн

ик
а 

вы
бр

ос
ов

 н
а 

ка
рт

е-
сх

ем
е 

В
ы

со
та

 
ис

то
чн

ик
а 

вы
бр

ос
ов

, м
 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

тр
уб

ы
, м

 

Параметры 
газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при 
максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на карте-схеме, м 
точечного источника 
/1-го конца линейного 

источника/ центра 
площадного источника 

2-го линейного 
/длина, ширина 

площадного 
источника/ 

Наименование ес тв ко ро ст ь,
 

м
/

ем
 

см ес и,
 

ра ту ра
 

см Х1 У1 Х2 У2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

    

Нанесение и 
планировка ПСП 
(буровые 
площадки) 

1 60 

Нанесение и 
планировка ПСП 

(буровые 
площадки) 

6001           23264 13098 3500 2000 

 
 

Наименование 
газоочистных 

установок, тип и 
мероприятия по 

сокращению 
выбросов 

Вещество, по 
которому 

производится 
газоочистка 

Коэффициент 
обеспеченности 

газоочисткой 

Среднеэксплуатационная 
степень очистки / 

максимальная степень 
очистки, % 

Код 
вещества 

Наименование 
вещества 

Выброс загрязняющего 
вещества Год 

достижения 
ПДВ г/с мг/нм3 т/пер 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

        2908 
пыль неорг. 

SiO2 70-20 %  
0,53333   0,11571 2024 

 

 



 

29 
 

8.1.2 Сведения об аварийных и залповых выбросах. 

Характер и организация технологического процесса проектируемых работ исключают 
возможность образования аварийных выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

 
8.1.3 Предложения по этапам нормирования с установлением предельно-допустимых 

выбросов 

Валовые выбросы вредных веществ, отходящих от стационарных источников 
загрязнения при рекультивации нарушенных земель при проведении разведки оолитовых 
железных руд Кировского месторождения составят 0,11571 тонн (без учета автотранспорта). 

Согласно п.5 ст. 39 ЭК РК «Нормативы эмиссий для намечаемой деятельности, в том 
числе при внесении в деятельность существенных изменений, рассчитываются и 

обосновываются в виде отдельного документа – проекта нормативов эмиссий (проекта 

нормативов допустимых выбросов, проекта нормативов допустимых сбросов), который 
разрабатывается в привязке к соответствующей проектной документации намечаемой 
деятельности и представляется в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды 
вместе с заявлением на получение экологического разрешения в соответствии с Кодексом».  

Согласно Заключению об определении сферы охвата оценки воздействия на 
окружающую среду и (или) скрининга воздействий намечаемой деятельности № 
KZ43VWF00154778 от 18.04.2024 г., объект относится к IV категории. 

На стадии подготовки отчета о возможных воздействиях нормативы эмиссий не 
устанавливаются. 

 
8.1.4 Анализ результатов расчета приземных концентраций вредных веществ в 

приземном слое атмосферы. 

Расчет величин приземных концентраций загрязняющих веществ, позволяющих оценить 
уровень загрязнения атмосферного воздуха, его графическая интерпретация, формирование 
таблиц проведены с использованием программного комплекса «Эра» 3.0. 

Программный комплекс ПК «ЭРА» предназначен для решения широкого класса задач в 
области охраны атмосферного воздуха, связанных с расчетами загрязнения атмосферы, 
разрешена к применению на территории Республики Казахстан Министерством природных 
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Казахстан (письмо №09-335 от 
04.02.2002 г.) 

Входящая в состав ПК «ЭРА» программа расчета максимальных концентраций вредных 
веществ согласована ГГО им. А.И.Воейкова на соответствие методике ОНД-86 (письмо № 
1449/25 от 21.12.2006) и может использоваться при разработке томов ПДВ предприятий, при 
этом ПК позволяет: 

− провести расчеты выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух в соответствии с действующими в Республике Казахстан методиками расчета; 

− провести инвентаризацию выбросов на предприятиях согласно «Правил 
инвентаризации выбросов вредных (загрязняющих) веществ, вредных физических воздействий 
на атмосферный воздух и их источников», Астана, 2005 г., утв. Приказом и.о. Министра охраны 
окружающей среды РК от 4.08.05 г. №217-п; 

− провести расчеты концентраций в атмосферном воздухе загрязняющих веществ 
(как приземных, так и концентраций на различных высотах), в соответствии с методикой 
РНД 211.2.01.01-97 (ранее ОНД-86). 

Основным критерием при определении ПДВ служат санитарно-гигиенические 
нормативы качества атмосферного воздуха: 

� максимально-разовая предельно допустимая концентрация веществ в приземном 
слое атмосферы (ПДКм.р., мг/м3), которая используется при определении контрольного 
норматива ПДВ (г/с). 

Для ускорения и упрощения расчетов приземной концентрации на каждом предприятии 
рассматриваются те из выбрасываемых вредных веществ, для которых 



 

30 
 

(5.37) 

(5.38) 

(5.39) 
Проведено определение необходимости расчетов приземных концентраций по вещества 

с помощью программного комплекса «Эра».  
По результатам проведенного расчета рассеивания было проведено построение области 

воздействия для участка рекультивации нарушенных земель при проведении разведки на 
участке  Кировское. Границей области воздействия принята изолиния, огибающая изолинии 
концентраций загрязняющих веществ со значением 1 ПДК.  

Радиус области воздействия рекультивационных работ по итогам расчетов рассеивания 
загрязняющих веществ составил 90 м. По результатам расчета рассеивания превышения ПДК 
загрязняющих веществ на границе области воздействия и жилой зоны не отмечается. 

Расчет рассеивания величин приземных концентраций загрязняющих веществ приведен 
в Приложении 5.  

 
8.1.5 Санитарно – защитная зона. 

Согласно санитарной классификации СП «Санитарно-эпидемиологические требования к 
санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 
здоровье человека», утв. Приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 
января 2022 года № ҚР ДСМ-2 работы по рекультивации не классифицируются, размер 
санитарно-защитной зоны для данного вида работ не устанавливается. 

  
8.1.6 Мероприятия по регулированию выбросов в периоды НМУ 

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их 
кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий: 
сильных инверсий температуры воздуха, штилей, туманов, пыльных бурь, влекущих за собой 
резкое увеличение загрязнения атмосферы. Необходимость разработки мероприятий 
обосновывается территориальным управлением по гидрометеорологии и контролю природной 
среды. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических 
условиях (НМУ) разрабатываются, если по данным органов РГП «Казгидромет» в данном 
населенном пункте или местности прогнозируются случаи особо неблагоприятных 
метеорологических условий. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями могут являться следующие факторы 
состояния окружающей среды: пыльная буря, штиль, температурная инверсия и т.д. В периоды 
НМУ максимальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2 раза. 
Предотвращению опасного загрязнения воздуха в эти периоды способствует регулирование 
выбросов или их кратковременное снижение. Под регулированием выбросов вредных веществ в 
атмосферу понимается их кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных 
метеорологических условий (НМУ), приводящих к формированию высокого уровня 
загрязнения воздуха.  

При разработке мероприятий по регулированию выбросов следует учитывать вклад 
различных источников в создание приземных концентраций примесей. В каждом конкретном 
случае необходимо определить, на каких источниках следует сокращать выбросы в первую 
очередь, чтобы получить наибольший эффект. 

В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы составляются 
предупреждения 3-х степеней, которым соответствуют три регламенты работы предприятия в 
период НМУ. 

Степень предупреждения и соответствующие ей режимы работы предприятия в каждом 
конкретном городе устанавливают местные органы Казгидромета: 



 

31 
 

- предупреждение  первой степени составляется в случае, если один из комплексов НМУ, 
при этом концентрация в воздухе одного или нескольких контролируемых веществ выше ПДК; 

- предупреждение второй степени – если предсказывается два таких комплекса 
одновременно (например, при опасной скорости ветра ожидается и приподнятая инверсия), 
когда ожидаются концентрации одного или нескольких контролируемых веществ выше 3 ПДК; 

- предупреждение третьей степени составляется в случае, если при НМУ ожидаются 
концентрации в воздухе одного или нескольких веществ выше 5 ПДК. 

Размер сокращения выбросов для каждого предприятия в каждом конкретном случае 
устанавливают и контролируют местные органы Казгидромета. Снижение концентраций 
загрязняющих веществ в приземном слое должно составлять: 

- по первому режиму 15-20%; 
- по второму режиму 20-40%; 
- по третьему режиму 40-60%. 
Главное условие при разработке мероприятий по кратковременному сокращению 

выбросов – выполнение мероприятий при  НМУ не должно приводить к нарушению 
технологического процесса, следствием которого могут явиться аварийные ситуации. 

Мероприятия по первому режиму работы.  

Мероприятия по первому режиму работы в период НМУ носят организационно-
технический характер и осуществляются без снижения мощности предприятия.  

Мероприятия по первому режиму включают: запрещение работы оборудования в 
форсированном режиме; ограничение ремонтных работ; рассредоточение во времени работы 
технологических агрегатов, незадействованных в непрерывном технологическом процессе. 

Основным мероприятием по данному режиму, ведущим к снижению выбросов в 
атмосферу, является рассредоточение во времени работы оборудования.  

Мероприятия по второму режиму работы. 

В случае оповещения предприятия о наступлении НМУ по второму режиму 
предусматривается: остановка работы источников, не влияющих на технологический процесс 
предприятия, снижение интенсивности работы оборудования на 15-30%,а  также все 
мероприятия, предусматриваемые для первого режима. Мероприятия по второму режиму также 
включают в себя ограничение использования автотранспорта и других передвижных 
источников выбросов, не связанных с работой основных технологических процессов, на 
территории предприятия. 

Мероприятия по третьему режиму работы. 

В случае оповещения предприятия о наступлении НМУ по третьему режиму 
предусматривается выполнение всех мероприятий, предусмотренных для первого и второго 
режимов работ в период НМУ, а  также снижение нагрузки на источники, сопровождающиеся 
значительными выделениями загрязняющих веществ, поэтапное снижение нагрузки 
параллельно работающих однотипных технологических агрегатов и установок. 

Статистических данных по превышению уровня загрязнения в период опасных 
метеоусловий в районе расположения проектируемого объекта нет. Населенные пункты 
Костанайской области не входят в перечень населенных пунктов Республики Казахстан, в 
которых прогнозируются НМУ (при поднятой инверсии выше источника, туманах и т.д.). 
Мероприятия по регулированию выбросов при НМУ для предприятий и учреждений 
населенных пунктов Костанайской области не разрабатываются. (Приложение 6). 

 
8.1.7 Расчет эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу. 

Земляные работы. 

Приложение №11 к приказу  Министра ООС РК от  «18» 04 2008г. № 100 -п. Методика 

расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов. 

 

Интенсивными неорганизованными источниками пылеобразования являются: работа 
бульдозеров.  



 

32 
 

Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывается 
по формуле: 

)1(
3600

10G' 6
98754321 η−×

××××××××××
=

часBkkkkkkkk
Мсек  , г/с, (3.1.1) 

а валовой выброс по формуле: 

)1(G'98754321 η−××××××××××= годBkkkkkkkkМгод  , т/год, (3.1.2) 

где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1). Определяется путем 
отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 0-200 мкм; 

k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 
аэрозоль (таблица 3.1.1). Проверка фактического дисперсного состава пыли и уточнение 
значения k2 производится отбором проб запыленного воздуха на границах пылящего объекта 
(склада, хвостохранилища) при скорости ветра 2 м/с, дующего в направлении точки отбора 
пробы; 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2), с учетом пункта 
2.6 настоящего документа; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 
внешних воздействий, условия пылеобразования (таблица 3.1.3); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4). Под влажностью 
понимается влажность его пылевой и мелкозернистой фракции (d  1 мм); 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5); 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных типов перегрузочных устройств k8=1; 
k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовременном сбросе материала весом до 10 т, и 
k9=0,1 – свыше 10 т. В остальных случаях k9=1; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); 
Gчас – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого 

материала, т/ч; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год; 
n - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 3.1.8). 

 
Источник 6001 

 

Нанесение и планировка ПСП (рекультивация буровых площадок) 
 

Приложение №11 к Приказу  Министра ООС РК от «18» 04 2008 года №100 -п.  

 

 

г/с (3.1.1) 
 

 

т/год (3.1.2) 
k1, доля пылевой фракции в породе (т.3.1.1.) 0,05 
k2, доля переход.в аэрозоль летучей пыли (т.3.1.1) 0,02 
k3, коэффициент, учит.скорость ветра (т.3.1.2) 1,2 
k4, коэффициент, учит.степ.защищенности (т.3.1.3) 1 
k5, коэффициент, учит.влажность материала (т.3.1.4) 0,4 
k7, коэффициент, учит.крупность материала (т.3.1.5) 0,5 
k8, поправочный коэффициент (т.3.1.6) 1 
k9, поправочный коэффициент  1 
В´, коэффициент учит.высоту пересыпки (т.3.1.7) 0,4 
Плотность грунтов 1,8 
n, эффективность пылеподавления 0 
G, кол-во перерабатываемого материала, т/час 20 
G, кол-во материала перерабатываемого за год, тонн 1205,3 
G, кол-во материала перерабатываемого за год, м3 669,6 
Время работы, часов 60,3 
Расход дизельного топлива, т/год 0,85 
Максимальный выброс, г/с: 

)1(3600 98754321 η−×=Мсек )1(G'98754321 η−××××××××××= годBkkkkkkkkМгод )1(3600 98754321 η−×=Мсек

)1(
3600

10G' 6
98754321 η−×

××××××××××
=

часBkkkkkkkk
Мсек

)1(G'98754321 η−××××××××××= годBkkkkkkkkМгод

)1(
3600

10G' 6
98754321 η−×

××××××××××
=

часBkkkkkkkk
Мсек



 

33 
 

пыль неорг. SiO2 70-20 %  0,53333 
Валовый выброс, т/год: 

пыль неорг. SiO2 70-20 %  0,11571 
  

Время работы, часов 60 
Расход дизельного топлива, т/год 0,85 
Выбросы вредных веществ при сгорании топлива 

азота диоксид 0,01 т/т 
углерод  0,0155 т/т 

диоксид серы 0,02 т/т 
углерода оксид 0,1 т/т 

бензапирен 0,0000003 т/т 
углеводороды 0,03 т/т 

 Максимальный выброс, г/с: 

пыль неорганическая SiO2 20-70% 0,53333 
азота диоксид 0,03918 

углерод  0,06073 

диоксид серы 0,07836 

углерода оксид 0,39178 

бензапирен 0,0000012 

углеводороды 0,11753 

Валовый выброс, т/год: 

пыль неорганическая SiO2 20-70% 0,11571 
азота диоксид 0,00850 

углерод  0,01317 
диоксид серы 0,01700 

углерода оксид 0,08500 
бензапирен 0,0000003 

углеводороды 0,02550 

 
 

Аварийные выбросы, связанные с возможными аварийными ситуациями, не 
нормируются.  
 

 
 
 

 
 
 

 



 

34 
 

8.2 Оценка воздействия на водные ресурсы. 

8.2.1. Водопотребление и водоотведение. 

На период проведения работ по рекультивации стационарных источников 
водоснабжения не требуется, так как данные работы на участке являются кратковременными. 
Технологический процесс проведения работ требует использование, как технической воды, так 
и снабжение рабочего персонала питьевой водой. Питьевое водоснабжение привозное, 
техническое – привозное.  

Для обеспечения питьевых нужд персонала будет использоваться  бутилированная вода. 
Качество питьевой воды должно соответствовать СП «Санитарно-эпидемиологические 

требования к водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, 
хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и 
безопасности водных объектов №26 от 20.02.2023г.  

Для технических нужд предусматривается привозная вода из ближайшего поселка 
Черняевка. Вода для технических нужд будет доставляться на участок работ специальным 
транспортом.  

 
Период работ составит 1 месяц. Количество рабочего персонала – 5 человек.  
Для расчета объема хозяйственно-питьевого водопотребления для нужд строительного 

персонала принята норма 12 л/сут на 1 человека (СН РК 4.01-02-2011). 
1 мес х 30 дн х 12 л/сут х 5чел = 1800 л/год =1,8 м3/год 
 
Расход воды на полив посевов (безвозвратные потери) 
Площадь поливаемых посевов составляет 3348м2.  
Норма расхода воды на полив составляет 3 л/м2.  
3*3348/1000  = 10,044 м3/год. 
Сброс сточных вод в поверхностные водоемы и на рельеф не предусматривается.  
Водоотведение 

Для отведения сточных вод в объеме 1,8 м3/год от хозяйственно-бытовых нужд рабочего 
персонала предусмотрен один био-туалет. 

Работу по утилизации сточных вод из био-туалета выполняет специализированная 
организация по договору с подрядчиком в соответствии с требованиями природоохранного 
законодательства Республики Казахстан. Договор будет заключен непосредственно перед 
началом работ. 

 
Предполагаемый расход воды, а также объем отводимых сточных вод приведены в 

таблице 8.3 



 

35 
 

 

Расчет общего водопотребления и водоотведения. 

 

 Таблица 8.3  
 

Производс

тво 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

Всег

о 

На производственные нужды 

На 

хозяйстве

нно 

бытовые 

нужды 

Безвозврат

ное 

потреблени

е 

Всег

о 

Объем 

сточной 

воды 

повторно 

используе

мой 

Производствен

ные сточные 

воды 

Хозяйстве

нно 

бытовые 

сточные 

воды 

Примеча

ние 

Свежая вода 

Оборотн

ая вода 

Повторно 

используе

мая 

Все

го 

В т.ч. 

питьево

го 

качеств

а 

Хозяйствен
но-

питьевые 
нужды 

1,8 - - - - 1,8 - 1,8 - - 1,8 - 

Полив 
посевов 

10,0
44 

- 
   

10,044 - 
10,0
44 

- - 10,044 - 

Итого 
11,8
44 

- - - - 11,844 - 
11,8
44 

- - 11,844 - 

 



 

36 
 

 
8.2.2 Поверхностные и подземные воды. 

Гидрографическая сеть района месторождения представлена реками Обаган, Кундызды 
и Карасу. Река Обаган является правым притоком реки Тобыл, река Кундызды-правым 
притоком реки Обаган, а река Карасу впадает в бессточное озеро Койбагар. Все три реки текут с 
юга на север, приблизительно в меридиональном направлении; р. Кундызды-через центральную 
часть месторождения, рассекая полосу рудоносных осадков, а реки Обаган и Карасу-
соответственно к западу и к востоку от месторождения. Все три имеют живой водоток только 
во время весеннего паводка, а потом русла их представляют собой ряд разобщённых плёсов. 

Расстояние от участка работ до реки Обаган составляет 6000 м, до озера Койбагор 
11600м в юго-восточном направлении. 

Вода в реках Обаган (в нижнем течении) и Кундызды горькосоленая, а в реке Карасу-
пресная. 

Река Обаган главная водная артерия района, на широте месторождения протекает через 
озеро Кусмурын, расположенное в пределах чрезвычайно широкой долины этой реки. 
Восточный склон долины здесь представляет собой пологий уступ в несколько десятков 
метров. 

Река Кундызды отличается глубокой и узкой щелевидной долиной, врезанной в 
отложения надпойменной террасы, а местами непосредственно в третичные отложения. Терраса 
прослеживается по правому берегу. Высота береговых обрывов достигает 15-20м. Зеркало 
плёсов обычно значительно уже надпойменной террасы, ширина его колеблется от 1 до 10м. 
Глубина плёсов обычно не превышает 2-х метров, реже доходит до 3-5м. Отметки уреза воды 
изменяются от +160м. в южной части месторождения до +138м. в северной части. 

Река Карасу, в отличии от Кундызды, имеет ширину местами более 50м. Она очень 